
Til Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, Videreuddannelsesregion Øst.  
 
 
Speciallægeuddannelserne i kirurgi, har i de senere år været diskuteret i Det Regionale Råd, da det 
er blevet stadigt sværere at sikre de nødvendige operative kompetencer inden for de kirurgiske 
specialer.  
 
Speciallægeuddannelsen i ortopædisk kirurgi har også være presset, da flere og flere 
basisoperationer, nu foretages af private aktører. Det er specielt indenfor det artroskopiske og 
idrætskirurgiske område, at der aktuelt foretages rigtig mange operationer i det private. Det skal 
bl.a. ses i lyste af behandlingsgaranti, Covid-19, sygeplejestrejke/mangel etc. Det har desuden haft 
den konsekvens, at et stigende antal speciallæger er flyttet fra de offentlige hospitaler til private 
aktører, så de nødvendige kompetencer ikke længere er til stede på alle hospitaler.  
 
Det er dog hidtil lykkedes at sikre vores introduktionslæger og hoveduddannelseslæger de 
nødvendige kompetencer, da man har arrangeret fokuserede ophold på andre hospitaler, så 
kompetencerne kan sikres. Specielt Herlev-Gentofte Hospital og Nordsjællands Hospital har været 
ramt, da de stort set ikke længere har læger, som fortager artroskopier, og uddannelseslægerne 
har derfor måttet få fokuserede  
 
Specialet har gjort hvad vi kunne for at udnytte den samlede uddannelseskapacitet i 
videreuddannelsesregionen, men meldingen fra de forskellige afdelinger er nu, at der ikke længere 
er overskydende kapacitet og vi ser derfor ind i en fremtid, hvor vi ikke kan give vores 
uddannelseslæger de nødvendige kompetencer inden for det artroskopiske speciale. 
 
De private aktører foretager dog fortsat artroskopiske indgreb i stort tal, og der er her en stor 
uudnyttet kapacitet, som vi foreslår inddrages i den ortopædiske uddannelse. 
En model, hvor man kan komme på fokuseret ophold på et privathospital i en til seks uger, vil 
formentlig kunne ”lappe hullet”, så lægerne kan få opfyldt deres kompetencer.  
 
Vi opfordrer derfor Det Regionale Råd til aktivt at indgå i en dialog med regionen og de private 
aktører for at sikre uddannelsen af ortopædiske speciallæger.  
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